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Anotace

Název práce: Financování a organizace sportovního klubu

Bakalářská práce je zaměřená na oblast sportu, konkrétně na fotbalové prostředí.
Konkrétněji je v této práci probírána problematika zaměřující se na financování a
organizaci sportovního klubu. Důvodem výběru daného tématu byla zvědavost poznat
chod sportovního klubu z jiného pohledu než jen z pohledu uživatele, tedy sportovce, a
poznat tak specifické procesy managementu a nahlédnout do jejich hospodaření. Práci
lze systematicky rozdělit na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část
odráží teoretická východiska spadající do oblasti zadané práce. Jsou zde tedy popsány
poznatky organizační struktury a různé způsoby financování sportovního klubu. Část
teorie věnující se organizační struktuře je proložena praktickou ukázkou organizační
struktury jednoho ze zkoumaných týmů a část zabývající financováním zase zachycuje
reálné údaje o výnosech a nákladech taktéž na příkladu jednoho ze sledovaných klubů.
Hlavní cíl práce spočívá v řešení zkoumaných otázek, tedy na zkoumání závislosti
sportovních a ekonomických ukazatelů. V závislosti na zkoumání těchto závislostí
potom analyzování efektivnosti vynakládání finančních prostředků u klubů z české
nejvyšší fotbalové soutěže. Za tímto účelem byla vypracována případová studie, která
hledá způsoby a odpovědi na otázku, zda existují závislosti mezi sportovními a
ekonomickými ukazateli.

Annotation

Thesis title: Financing and organization of a sports club

The bachelor thesis is focused on the field of sports, specifically on the football
environment. More specifically, this work discusses issues focusing on the financing
and organization of a sports club. The reason for choosing the topic was the curiosity to
know the operation of the sports club from a different perspective than just from the
perspective of the user, ie the athlete, and to know the specific processes of management
and insight into their management. The work can be systematically divided into two
parts, a theoretical part and a practical part. The theoretical part reflects the theoretical
background falling within the scope of the assigned work. Thus, the findings of the
organizational structure and various ways of financing a sports club are described here.
The part of the theory devoted to the organizational structure is interspersed with a
practical example of the organizational structure of one of the examined teams and the
part dealing with financing captures real data on revenues and costs also on the example
of one of the monitored clubs. The main goal of the work is to solve the researched
issues, ie to examine the dependence of sports and economic indicators. Depending on
the study of these dependencies, then analyzing the effectiveness of spending funds on
clubs from the Czech highest football competition. To this end, a case study has been
developed which seeks ways and answers to the question of whether there are
dependencies between sports and economic indicators.

Obsah
1. Úvod

2. Cíl práce

3. Sportovní klub

4. Organizační struktura

5. Sportovní management

6. Sportovní marketing

7. Financování sportovních klubů

7.1. Financování amatérských klubů

7.1.1. Tradiční zdroje financování

7.1.2. Zdroje financování z doplňkových činností 1

7.2. Financování profesionálních klubů

7.3. Výnosy sportovního klubu

7.4. Náklady sportovního klubu

8. Efektivní nakládání s finančními zdroji

9. Metodologie

9.1. Výběr vzorku

9.2. Analýza dat

10. Případová studie: Hledání souvislostí mezi finančními ukazateli a sportovními ukazateli

10.1. Představení zkoumaného prostředí

10.2. Představení zkoumaných klubů

10.3. Sportovní ukazatele

10.3.1. Jednotlivé kluby

10.3.2. Srovnání sportovních statistik

10.4. Finanční ukazatele

10.4.1. Hospodaření klubů

10.4.2. Bonitní a bankrotní modely klubů

10.4.3. Jednotlivé kluby

10.4.4. Závěr finančních ukazatelů

10.5. Porovnání sportovních a finančních ukazatelů

11. Závěr případové studie

12. Závěr

13. Seznam použité literatury

14. Seznam použitých účetních výkazů

Seznam obrázků

Obrázek 1: Ukázka organizační struktury jednoho ze zkoumaných profesionálních
fotbalových klubů v rámci této práce, kterým jek klub 1. FC Slovácko 4
Obrázek 2: Výnosy klubu A C Sparta Praha za rok 2018/2019 14
Obrázek 3: Náklady klubu A C Sparta Praha za rok 2018/2019 15
Obrázek 4: Srovnání koeficientu evropských soutěží 20

Seznam tabulek

Tabulka 1: Účast v nejvyšší české fotbalové soutěži z pohledu jednotlivých týmů a sezón ... 17
Tabulka 2: Dostupnost účetních uzávěrek pro týmy hrající ve sledovaném období českou
nejvyšší fotbalovou soutěž 18
Tabulka 3: Konečný výčet týmů vhodných k provedení případové studie 19
Tabulka 4: Sportovní statistiky FC Viktoria Plzeň 27
Tabulka 5: Sportovní statistiky A C Sparta Praha 28
Tabulka 6: Sportovní statistiky F K Jablonec 29
Tabulka 7: Sportovní statistiky FC Slovan Liberec 30
Tabulka 8: Sportovní statistiky 1. FC Slovácko 31
Tabulka 9: Sportovní statistiky F K Mladá Boleslav 32
Tabulka 10: Sportovní statistiky F K Teplice 33
Tabulka 11: Sportovní statistiky FC Fastav Zlín 34
Tabulka 12: Srovnání průměrných sportovních statistik (za sledované období) 35
Tabulka 13: Sportovní statistiky SK Slávia Praha (srovnání s vybranými kluby) 36
Tabulka 14: Výčet vítězů soutěže za sledované období 36
Tabulka 15: Průměrný počet bodů dosažených vítězem soutěže 37
Tabulka 16: Výčet sestupujících za sledované období 37
Tabulka 17: Průměrný počet bodů dosažený sestupujícím klubem 37
Tabulka 18: Ukazatele výpočtu výsledků hospodaření klubu FC Viktoria Plzeň 41
Tabulka 19: Výsledky predikčních modelů ve sledovaných obdobích pro klub FC Viktoria
Plzeň 42
Tabulka 20: Ukazatele výpočtu výsledků hospodaření klubu A C Sparta Prha 43
Tabulka 21: Výsledky predikčních modelů ve sledovaných obdobích pro klub A C Sparta
Praha 43
Tabulka 22: Ukazatele výpočtu výsledků hospodaření klubu F K Jablonec 44
Tabulka 23: Výsledky predikčních modelů ve sledovaných obdobích pro klub F K Jablonec 45
Tabulka 24: Ukazatele výpočtu výsledků hospodaření klubu FC Slovan Liberec 45
Tabulka 25: Výsledky predikčních modelů ve sledovaných obdobích pro klub FC Slovan
Liberec 46
Tabulka 26: Ukazatele výpočtu výsledků hospodaření klubu 1. FC Slovácko 47
Tabulka 27: Výsledky predikčních modelů ve sledovaných obdobích pro klub l .FC Slovácko

47
Tabulka 28: Ukazatele výpočtu výsledků hospodaření klubu F K Mladá Boleslav 48

Tabulka 29: Výsledky predikčních modelů ve sledovaných obdobích pro klub F K Mladá
Boleslav 49
Tabulka 30: Ukazatele výpočtu výsledků hospodaření klubu F K Teplice 50
Tabulka 31: Výsledky predikčních modelů ve sledovaných obdobích pro klub F K Teplice .. 50
Tabulka 32: Ukazatele výpočtu výsledků hospodaření klubu FC Fastav Zlín 51
Tabulka 33: Výsledky predikčních modelů ve sledovaných obdobích pro klub FC Fastav Zlín

52
Tabulka 35: Seřazení sledovaných klubů podle průměrné hodnoty hospodářského výsledku 53
Tabulka 34: Sumy výsledků hospodaření u všech sledovaných týmů (ve sledovaném období)

53
Tabulka 36: Porovnání klubů A C Sparta Praha a FC Fastav Zlín v rámci predikčních modelů

54
Tabulka 37: Seskupení ukazatelů pro potřeby porovnání sportovních a finančních ukazatelů55
Tabulka 38: Výsledky porovnání sportovních a finančních ukazatelů (hodnota jednoho bodu
vyjádřená celkovými náklady) 56
Tabulka 39: Srovnání sledovaných týmu podle ukazatelů průměrného umístění a průměrných
nákladů najeden bod (za 5 let) 57
Tabulka 40: Tabulka vítězů soutěže z řad sledovaných klubů 58
Tabulka 41: Seskupení ukazatelů pro potřeby porovnání sportovních a finančních ukazatelů 59
Tabulka 42: Výsledky porovnání sportovních a finančních ukazatelů (hodnota jednoho gólu
vyjádřená hodnotou klubu, hodnoty uvedeny v mil. eur) 60
Tabulka 43: Srovnání sledovaných týmu podle ukazatelů průměrného počtu nastřílených gólů

[…]

sportovními a finančními ukazateli do jisté míry existuje. Vše samozřejmě závisí na
způsobech zkoumání, od čehož se odvíjí například počet zkoumaných klubů, délka
zkoumaného období nebo dostupnost a pravdivost získaných informací.

12. Závěr

Tato práce, konkrétně zaměřená na financování a organizaci sportovního klubu je
do jisté míry specifickou oblastí, jelikož ve sportovním prostředí je zapotřebí brát
v úvahu, že sportovní klub, v tomto případě profesionální fotbalový klub, není pouze
podnikem, ale střetávají se zde dvě stránky a to stránka ekonomická a stránka sportovní.
Z toho vyplívá, že aby daný klub prosperoval a dobře fungoval je zapotřebí docílení
vzájemné harmonie mezi těmito stránkami.

Práce začíná teoretickou částí, která má za úkol přinést stručný náhled na
probíranou problematiku. Bylo tedy zapotřebí shromáždění vhodných teoretických
poznatků, které by se k tomuto tématu dali přiřadit. Teoretickou část tedy začínám
stručným definováním sportovního klubu. Na tuto část navazuje kapitola zaměřená na
organizační strukturu. V rámci této kapitoly jsou vysvětleny specifika sportovních klubů
v rámci organizačních struktur a kapitolu uzavírá zmínění konkrétního typu organizační
struktury jednoho z dále sledovaných klubů v rámci této práce. Od kapitoly
organizačních struktur přecházím k oblastem sportovního managementu a sportovního
marketingu. O těchto oblastech lze obecně říci, že do jisté míry souvisí s kapitolou
organizačních struktur, a proto na ni volně navazují. V případě sportovního
managementu je zde vysvětlen tento pojem v obecném pojetí, ale i konkrétně na
příkladu sportovního managementu. U marketingu jsem z obecné teorie přešel na teorii
marketingu ve sportovním prostředí, kterou j sem doplnil i zmínkou marketingového
mixu z pohledu sportovního.

Po rozebrání stránek řekněme „organizačních" pokračuje teoretická část dále
zaměřená na finanční oblast podniku. Dovolím si tvrdit, že oblast finanční je jednou
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z nej důležitějších oblastí v chodu sportovního klubu, jelikož možnost sehnat potřebné
finanční prostředky nezbytné pro chod klubu může být zejména u malých klubů velice
nelehký úkol. Proto je poměrně velká část teoretických poznatků věnovaná právě oblasti
finanční. Jsou zde tedy nastíněny cesty a možnosti, kterých by mohlo a mělo být užito
při zajištění přežití a finanční způsobilosti organizace.

Druhou částí práce je případová studie, která do určité míry vychází z teoretických
poznatků shromážděných v rámci první části práce. Práce na případové studii jsem začal
stanovením výzkumných otázek - existují souvislosti mezi ekonomickými a
sportovními ukazateli? Na tuto otázku navazuje otázka efektivního využívání finančních
prostředků.

Práce na případové studii začala tím, že j sem si stanovil sledované prostředí. Tím
se pro mě stala česká nejvyšší fotbalová soutěž. Následně byla zvolena časová řada
sběru informací, která hrála roli ve výběru vhodných klubů pro tuto práci. Časová řada
byla stanovena na období pěti po sobě jdoucích let. Z toho vyplynulo, že v hodných
klubů, při přihlédnutí ke zkoumanému prostředí a délce časové řady, se pro tuto práci
vyskytlo osm. Hlavním ovlivňujícím faktorem ve výběru klubů byla dostupnost
účetních výkazů těchto klubů. V úvahu byl také brán fakt, že byl vybraný klub po celou
dobu sledování účastníkem nejvyšší české fotbalové soutěže. U vybraných týmů bylo,
pro potřeby odpovědí na zkoumané otázky, pracováno nejen s informacemi
ekonomickými, dostupných z výročních zpráv a účetních uzávěrek, ale také
s informacemi sportovními, kterými byli sportovní statistiky vybraných klubů
v jednotlivých letech sledovaného období. Jako sportovní statistiky byly zvoleny
umístění, získané body a nastřílené a inkasované branky. V rámci analýzy finančních
ukazatelů bylo zkoumáno hospodaření sledovaných klubů ve zvolené časové řadě, které
ukázalo, jak a v jakých letech daný klub hospodařil, jestli se ziskem nebo ztrátou. Další
částí analýzy finančních ukazatelů bylo aplikování bonitních a bankrotních modelů na
získané finanční údaje jednotlivých klubů. Hlavním cílem aplikování tohoto typu
modelů bylo zhodnocení finančního zdravý vybraných klubů. Na konci každé analýzy,
tedy analýzy sportovních ukazatelů a analýzy ekonomických ukazatelů, byly porovnány
výsledné ukazatele mezi zkoumanými kluby.

Po provedení dílčích analýz přišlo na řadu ono zmiňované porovnávání
sportovních a ekonomických ukazatelů. V prvním případě byla zkoumaná závislost
nákladů a získaných bodů zkoumaných klubů v jednotlivých obdobích, z čehož
vyplynul závěr, kdy bylo možné určit celkové náklady najeden získaný bod v určitém
časovém období. V případě druhém byla zkoumána závislost hodnoty klubu na
vstřelených brankách daného klubu v určitém období. I z tohoto srovnání vyšel závěr,
který určil celkové náklady (vyjádřené hodnotou klubu) najeden vstřelený gól ve
sledovaném období. V obou případech je ve finále znázorněná tabulka, která srovnává
sledované kluby podle průměrných nákladů najeden bod (v případě prvního srovnání) a
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podle průměrné hodnoty jednoho gólu (v případě druhého srovnání). V těchto tabulkách
je možno si všimnout, jak který klub efektivně využíval své prostředky.

Z případové studie vyplívá, že tato práce může být východiskem pro další
podrobnější zkoumání vztahu financování a sportovních výsledků u fotbalových klubů
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