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Cíl práce: „Cílem práce je poskytnutí informací zejména o způsobech financování a

organizaci sportovních klubů. Hledány budou také souvislosti mezi financováním klubů

a jejich sportovními výsledky", (s. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem antiplagiátorské kontroly je konstatování celkem 18 % podobnosti se
srovnávanými texty, bližší informaci o shodě srovnávací program neposkytl, funkce
"Podobnosti" nezvýraznila červeně žádný shodný text s porovnávanými zdroji, celkově je
v přehledu uvedeno 131 shod podobností, pouze u jednoho zdroje jsou uvedena 4 % shody,
u ostatních je uvedeno 0 %, vysvětlením může být, že se v práci opakují názvy klubů a
obecně používaná terminologie z oblasti finanční analýzy.

Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálního je práce v zásadě napsána dobře, lze mít námitku ke způsobu
zarovnávání textu, rovněž tak se občas vloudí stylistická, případně pravopisná chyba, např.
„Zvolenými sportovními ukazateli se stali ..." (s. 63). Možná by bylo vhodnější používat
více trpného rodu, který je obvyklý v takovém druhu prací více než používání první osoby

množného čísla. Autor v textu uvádí zdroje, ze kterých cituje, resp. přebírá údaje či
konkrétní myšlenky, nečiní tak však vždy přesně a důsledně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor na začátku své práce vymezuje hlavní cíl svého zkoumání, který dále rozděluje do
cílů dílčích. To mu umožňuje formulovat problematiku, kterou v následujícím textu
zpracovává. Zaměřuje se na analýzu financování vybraných klubů účastnících se první ligy
kopané v ČR. Nejprve tyto kluby charakterizuje obecně, následně podává přehled o jejich
finančním zdraví pomocí obvyklých syntetických ukazatelů. Dále popisuje sportovní
výsledky těchto klubů, jako je jejich umístění v jednotlivých letech, počet vstřelených
branek. Tyto podklady mu umožňují hledat souvislost mezi finanční situací klubů, výší
vynaložených nákladů v jednotlivých letech - sezónách a dosaženými sportovními
výsledky. Vzniká tak zajímavý přehled o efektivnosti vynaložených nákladů vzhledem
k dosaženým sportovním výsledkům.
Autor dochází k závěru, že v převážné většině případů se ukazuje, že za dosaženými
sportovními výsledky skutečně stojí jako důležitý faktor vynaložené finanční prostředky.
Jedná se o závěry spíše popisné založené na metodě porovnávání sportovních výsledků a
na ně vynaložených finančních prostředků.
V závěru své práce autor uvádí, že šije vědom omezenosti svého přístupu k řešení dané
problematiky.
Celkově je možno konstatovat, že autor cíl své práce splnil, podařilo se mu zpracovat
zajímavou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jaké další postupy mimo porovnávání by bylo možné použít při hledání souvislostí mezi
vynaloženými finančními prostředky a dosaženými sportovními výsledky, aby zjištění byla
více průkazná?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 17. prosince 2021

podpis